

# تأثیر اصول امنیتی و اخلاقی بسته‌بندی در حوزه لجستیک نظامی

حسن زلفی<sup>۱</sup>، احمد تهرانی گوهر<sup>۲</sup>

تاریخ دریافت مقاله: خرداد ماه ۱۳۹۷

تاریخ پذیرش مقاله: اسفند ماه ۱۳۹۷

## چکیده

بسته‌بندی جزئی از محصول است که برای تولیدکنندگان مزیت‌های رقابتی زیادی ایجاد می‌نماید و سبب تمایز محصولات یک نشان تجاری از سایر تولیدات مشابه می‌گردد. علاوه بر آن بسته‌بندی در حمل و نقل و کاهش هزینه‌های تمام شده تمام شده محصول تأثیر بسزایی دارد؛ اما بسته‌بندی علاوه بر کارکردهای اقتصادی و لجستیکی کارکردهای اخلاقی و امنیتی نیز دارد. زیرا بسته‌بندی مانند ویتترین نمایانگر آن چیزی است که به صورت واقعی درون محصولات وجود دارد. از سوی دیگر محصولات را از آسیب‌های پیرامونی مصون نگه می‌دارد، لذا در حوزه‌های امنیتی و اخلاقی شاخص‌هایی را نظیر دوستداری محیط زیست، طراحی مناسب، خوانا و واقعی بودن اطلاعات، تصاویر و ... را می‌توان برای طراحان و تولیدکنندگان در نظر گرفت. بنابراین در این مقاله، تأثیر اصول اخلاقی و تأمین در بسته‌بندی از منظر خبرگان لجستیک مورد بررسی قرار گرفت. به این منظور از توزیع پرسش‌نامه میان ۵۰ نفر از خبرگان حوزه لجستیک و امنیت توزیع شد. روایی پرسشنامه به روش ظاهری، محتوایی و نیز پایایی آن به روش آلفای کرباخ (۸۹/۲) اثبات گردید. مطابق یافته‌های پژوهش رعایت اصول اخلاقی و تأمین در بسته‌بندی می‌تواند سبب سهولت فرآیندهای لجستیکی گردیده و در چرخه نگهداری و ذخیره‌سازی محصول موجب جلوگیری از وقوع صدمه و خسارت به محصول گردد.

## ۱- مقدمه

بسته‌بندی یکی از اجزاء محصول است [۱، ۴، ۵، ۶ و ۷] که نقش تعیین‌کننده‌ای در تمایز محصولات و معرفی آنان به مصرف‌کنندگان دارد. به نوعی بسته‌بندی از دید اقتصادی ویتترینی است که محصولات را به مشتریان نشان داده و آن را به ایشان عرضه می‌نماید؛ اما بسته‌بندی علاوه بر کارکردهای اقتصادی، کارکردهای دیگری نیز دارد که اثبات گردیده است و رعایت آن‌ها می‌تواند در جلب رضایت مشتریان [۲]، سلامت فردی و جمعی جامعه مؤثر باشد، لذا می‌بایست این کارکردها را در تولید بسته‌بندی محصولات در نظر گیرند. تاکنون در خصوص بسته‌بندی تولیدات غیرنظامی که عموم مردم از آن‌ها استفاده می‌نمایند نظیر مواد غذایی، محصولات آرایشی و بهداشتی

## واژه‌های کلیدی

بسته‌بندی، اصول تأمین، اصول اخلاقی، لجستیک نظامی

۱- دانشجوی کارشناسی ارشد مهندسی ایمنی و اقدامات تأمینی دانشگاه جامع امام حسین (ع)

(x نویسنده مسئول: surveyor\_1997@yahoo.com)

۲- کارشناسی ارشد مهندسی صنایع، عضو باشگاه پژوهشگران و نخبگان دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان (Ahmad1979M@gmail.com).